
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.69 

 

OGGETTO:NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE 

PROPRIA (IMU) E DELLA TASSA RIFIUTI (TARI),CON DECORRENZA 01.07.2022      

 

 

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di agosto alle ore diciotto e minuti quindici 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 L’art. 1, comma 738, della L. 160/2019 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020, l’imposta unica comunale (IUC), 

di cui all’art. 1, comma 639, della L. 147/2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) e 

stabilito che l’imposta municipale propria è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 del medesimo 

articolo 1 della L. 160/2019; 

 il comma 778 del suddetto articolo prevede che il comune designi il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono 

attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo 

stesso; 

 Visto l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento” per cui “Ogni provvedimento 

amministrativo, compresi quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed 

il personale, deve essere motivato, salvo che nelle ipotesi previste dal comma 2. La motivazione deve indicare i 

presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell’amministrazione, in relazione alle 

risultanze dell’istruttoria”; 

Dato atto che con decreto del Sindaco n. 3 del 15.06.2022.2021, ai sensi e per gli effetti degli art. 50 comma 10 e 

art. 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000, è stata assegnata, con decorrenza 15.062022, alla Dott.ssa Giuseppina Olmi la 

posizione organizzativa dell’Area  Finanziaria e Settore Tributi, con le funzioni di cui al comma 2 dell’art.109 e comma 2 e 3 

dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che alla Responsabile di Posizione Organizzativa spettano tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente, dalla Legge o 

dallo Statuto, tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli Organi di governo dell'Ente e non rientranti 

tra le funzioni del Segretario Comunale. In particolare competono tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con atti di indirizzo adottati dagli Organi; 

Valutata quindi la necessità di procedere alla nomina, con decorrenza 01.07.2022, a funzionario responsabile per la nuova 

Imu, della Dott.ssa Giuseppina Olmilia Bronzato, in quanto titolare della posizione organizzativa dell’Area Finanziaria; 

Atteso inoltre che si rende necessario a norma dell’art. 1, comma 692 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013), nominare, 

con decorrenza 01.07.2022, per le motivazioni di cui sopra, la Dott.ssa Giuseppina Olmi a Funzionario responsabile del 

tributo TARI, dando atto che alla stessa sono stati attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale dello stesso. 

 

Preso atto che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis.1-153.5 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.e.i. non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico/finanziaria e patrimoniale dell’Ente in quanto 

trattasi di attribuzione di funzioni che non comporta compensi aggiuntivi in favore del Funzionario designato; 

Acquisiti i parere tecnici favorevole del Responsabile dei servizi competenti previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/00; 

Dato atto 

 Che l’adozione del presente atto non rientra tra le competenze attribuite al consiglio comunale dall’art. 42 del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i. e, per tale ragione, il provvedimento è riservato alla competenza della giunta comunale, ai sensi dell’art. 

48 del suddetto D.Lgs. 267/00 che prevede, per tale organo, una competenza generale residuale; 

 

Richiamati: 

 lo Statuto Comunale; 

 La circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è stato chiarito che non sussiste 

più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la delibera di nomina del funzionario responsabile e che anche per 

quei tributi per i quali ancora la norma prevede tale trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente 

assolto tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.6  in data 1/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUPS) relativo al periodo 2022/2024 nonché la relativa nota di aggiornamento; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8  in data 1/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011; 

Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Con votazione favorevole unanime palese, 

DELIBERA 



 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

2. di nominare, con decorrenza 01.07.2022, per le motivazioni espresse in istruttoria, quale funzionario responsabile 

dell’IMU, disciplinata dai commi 739-782, della L. 160/2019 e della TARI, disciplinata dalla Legge 147/2013, la 

dott.ssa Giuseppina Olmi, in quanto titolare  della posizione organizzativa per l’Area Finanziaria. 

3. di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono attribuite tutte le funzioni 

e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa ai tributi ICI, IMU,TASI e TARI, come 

previsto dalla normativa vigente, tra cui: 

⬩ Coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione degli stessi. 

⬩ Svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di rimborso, compresa la 

sottoscrizione dei relativi provvedimenti. 

⬩ Esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio, annullamento, 

rettifica. 

⬩ Rappresentanza in giudizio l’Ente per le controversie relative ai tributi, innanzi alle commissioni tributarie 

provinciali e regionali, con la possibilità per particolari e complessi procedimenti, previa sua richiesta, di 

farsi coadiuvare da un professionista esterno. 

4. di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del funzionario responsabile designato con il 

presente atto deliberativo, tutte le relative funzioni saranno svolte dal Segretario Comunale. 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione sia al funzionario responsabile sia al suo sostituto, entro trenta 

giorni dalla data di esecutività. 

6. di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al Regolamento UE 

2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione “Privacy”. 

7. di pubblicare l’avvenuta approvazione del presente deliberato all’albo on line e sul sito del comune. 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/00, stante la necessità e urgenza di consentire la gestione del tributo. 

Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott.ssa Giuseppina Olmi) 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Giuseppina Olmi) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT.N. 4758 DEL 29 AGOSTO 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 29.08.2022 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì  29.08.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami.  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


